diretamente ao beneficiário do fomento de que trata este artigo, recursos
financeiros no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil Reais) por unidade familiar, na forma
de regulamento.

§ 5º Quando destinada à mulher agricultora familiar, a transferência
de que trata o caput deste artigo será de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
por unidade familiar.

§ 6º Sem prejuízo de sanção penal, o beneficiário que descumprir as
regras do fomento, em benefício próprio ou de terceiros, será obrigado a efetuar o
ressarcimento da importância recebida nas condições definidas em regulamento.

[...]

...................................................................................................................

§ 15. Os valores referentes à parcela de integralização no FGI 
autorizada pela Medida Provisória nº 1.189, de 2023, e à parcela de R$ 
450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de reais), não utilizados até 31 
de dezembro de 2024 para garantia das operações ativas concedidas no âmbito do 
Peac-FGI Crédito Solidário RS, serão realocados para a conta do FGI destinado ao 
Peac-FGI Crédito Solidário RS.

§ 16. A partir de 1º de janeiro de 2026, os valores referentes às parcelas